

گفت‌وگوی تلفنی ظریف  
و اتمر در مورد حادثه مرزی

وزیران خارجه ایران و افغانستان در مورد غرق شدن شماری از مهاجران افغان در رودخانه هریروند و آغاز تحقیقات در این رابطه از طریق تلفن بحث و تبادل نظر کردند.

وزارت امور خارجه افغانستان در اطلاعیه‌ای نوشت که «محمدحنیف‌اتمر» با «محمدجواد ظریف» درباره آغاز کار تحقیقات مشترک در مورد حادثه، مشخص ساختن تیم‌های بررسی کننده گفت‌وگو کردند. اتمر از سفر هیئت دولتی افغانستان برای بررسی حادثه به هرات گفت و یادآور شد که این هیئت تحقیقات خود را در محل حادثه آغاز کرده است.

ظریف نیز از انتخاب هیئت ایرانی برای تحقیق این حادثه اطمینان داده و افزوده است که آنها نیز به زودی تحقیقات خود را در محل حادثه آغاز خواهند کرد. هر دو طرف توافق کردند که در صورت ضرورت، هیئت مشترک می‌تواند در محل حادثه، شهرهای مشهد و هرات نشست مشترک برگزار کند. هدف از این تحقیق دریافت حقایق، اتخاذ تصمیم بعدی در روشنایی آن و پیدا کردن راهکار برای جلوگیری از تکرار چنین حوادث در آینده خوانده شده است.

برخی رسانه‌های افغانستان ۱۲ اردیبهشت مدعی شدند که بیش از ۴۰ مهاجر غیرقانونی افغان برای یافتن کار راهی جمهوری اسلامی ایران شده بودند که با ورود به خاک این کشور توسط مرزبانان ایرانی دستگیر و به رودخانه هریروند انداخته شده و شماری از آنها جان باخته‌اند. در این رابطه ظریف دیروز پس از نشست کمیسیون امنیت ملی مجلس خبرنگاران گفت: این اتفاق حادثه تلخی بوده که وزارت کشور و شورای امنیت بررسی حادثه را از همان روز شروع کردند. دوستان ما اعتقاد دارند که حادثه در خاک افغانستان اتفاق افتاده اما به دلیل اهمیت افغانستان برای جمهوری اسلامی و اهمیت روابط برادرانه‌ای که با افغانستان داریم، قرار است هیئت مشترکی در دو کشور این کار را انجام دهد. ظریف اضافه کرد: تشکیل این هیات پیشنهاد ما به آقای اتمر وزیر خارجه افغانستان بوده و ان‌شالله در آینده نزدیک این کار صورت خواهد گرفت.

## درگیری مجدد نیروهای وابسته به امارات و عربستان در جنوب یمن

گزارش‌های میدانی حاکی از مبادله آتش توپخانه‌ای بین نیروهای دولت مستعفی و نیروهای شورای انتقالی در استان ابین در جنوب یمن است.

به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، منابع رسانه‌ای یمن اعلام کردند که نیروهای دولت مستعفی با بمباران دیروز وارد مرکز استان ابین شدند و نیروهای شورای انتقالی جنوبی عقب‌نشینی کردند. شورای انتقالی جنوبی با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که نیروهای دولت مستعفی صبح امروز در تشدید تنش‌های جدید به نیروهای این شورا در استان ابین حمله کردند.

عیدروس الزبیدی، رئیس شورای انتقالی جنوبی دیروز با ارسال پیامی به اهالی جنوب یمن آنان را به دفاع از دستاوردهای ملی خود و کمک به جبهه‌های جنگ تشویق کرد.

## «ابتکار» پیامدهای ناشی از همه‌گیری کووید ۱۹ در ترکیه را بررسی می‌کند

## ضربه سنگین کرونا به دولت اردوغان



محمدرضا ستاری

mrczasattari62@gmail.com

ترکیه به عنوان یکی از ۱۰ کشور اول جهان که بالاترین میزان مبتلایان به کرونا را ثبت کرده است، در حالی با این همه‌گیری مواجه شده که طبق آمار ارائه شده توسط وزارت بهداشت این کشور، تا روز گذشته بیش از ۱۳۸۶۰۰ نفر به کرونا مبتلا شده و از این تعداد ۳۷۸۶ نفر نیز تاکنون جان خود را از دست داده‌اند.



برخی از ناظران معتقدند که وقایع سال گذشته نشان می‌دهد، روند نزول سیاسی اردوغان از قبل آغاز شده و پیامدهای ناشی از کرونا، فرصتی بی‌بدیل برای مخالفان وی خواهد بود

قانون اساسی پایه‌های قدرت خود را مستحکم‌تر کند، اما پیامدهای اقتصادی ناشی از کرونا سبب خواهد شد تا وی مانند قبل قادر نباشد تقصیر را به گردن دیگران بیندازد. در نتیجه وی ممکن است قربانی موفقیت خود شده و در معرض پیامدهای اقتصادی ناشی از همه‌گیری کرونا قرار بگیرد. بنا به گفته کارشناسان، بدون شک یک بحران بزرگ مالی ناشی از کرونا در مورد ترکیه رخ خواهد داد. طبق پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول اقتصاد ترکیه در سال جاری میلادی ۵ درصد سیر نزولی خواهد داشت. همچنین همزمان با کاهش ارزش لیر، تورم به بالای ۱۲ درصد و نرخ بیکاری نیز به بیش از ۱۷ درصد خواهد رسید. این در حالی است که برخی از پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که ممکن است نرخ بیکاری در این کشور حتی به ۳۰ درصد نیز برسد.

همچنین در حالی که اردوغان تاکنون بارها پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول را نادیده

ترکیه هرچند محدودیت‌های اجتماعی را در دستور کار قرار داد، اما این محدودیت‌ها شامل قرنطینه سراسری نبوده و برخی از کارشناسان اقدامات اردوغان در مقابله با کرونا را شبیه به سیاست‌های ترامپ در آمریکا و ژاثر بولسونارو در برزیل می‌دانند.

## فشار اقتصادی کرونا بر دوش اردوغان

در این راستا دیروز روزنامه گاردین انگلیس نیز در مطلبی با اشاره به چالش بیماری کرونا در ترکیه گزارش داد: رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری این کشور همواره علاقه داشته اینگونه وانمود کند که وی تنها رهبری است که از کشور در مقابل دشمنان داخلی و خارجی محافظت می‌کند؛ با این حال همه‌گیری ویروس کرونا برخلاف تهدیدهایی که وی قبلاً سعی به القای آن داشته، یک بحران ملموس و واقعی است. در این رابطه نیت شنکان مدیر تحقیقات ویژه خانه آزادی مستقر در آمریکا معتقد است: هر چند اردوغان توانست با تغییر

## مبادله زندانیان ایران و آمریکا نیاز به مذاکره ندارد

ظریف در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس:



وزیر امور خارجه با بیان اینکه مبادله زندانیان و بازداشت‌شدگان بین ایران و آمریکا مشکلی ندارد و نیاز به مذاکره‌ای نداریم، گفت: مبادله زندانیان با هماهنگی حافظ منافع آمریکا در ایران انجام می‌شود و تغییر سیاستی در این زمینه نداریم.

به گزارش خانه ملت، سیدحسین نقوی‌حسینی با تشریح نشست روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: جلسه امروز با هدف طرح سوال نمایندگان از وزیر امور خارجه، با حضور محمدجواد ظریف و معاونان وی برگزار شد. در ابتدای جلسه ظریف گفت

گرفته است، یک مقام رسمی در صندوق ذخیره فدرال آمریکا به گاردین گفته است: نرخ تورم در ترکیه بسیار بالاتر از آمارهای رسمی است و کاهش نرخ بهره در این کشور به معنای این است که دولت راه را برای شوک‌های ارزی جدید و تورم بالا هموار می‌کند. وی همچنین با بیان اینکه ترکیه کاملاً تحت تاثیر شیوع کرونا قرار گرفته، تصریح می‌کند که پیش‌بینی ما از وضعیت این کشور، یک رکود بسیار عمیق و طولانی خواهد بود.

ترکیه امروز هفتمین کشوری است که بیشترین آمار مبتلایان به کرونا را ثبت کرده؛ هر چند که آمارهای ارائه شده مانند بسیاری از کشورها دقیق نیست و احتمالاً بیشتر از رقم ۱۳۸ هزار نفر است، با این حال اردوغان همچنان در برابر قرنطینه سراسری مقاومت کرده و معتقد است که چرخ‌های اقتصاد باید بچرخند. همچنین برای او آشفتنگی‌های اقتصادی تازه می‌تواند یک ضربه هولناک محسوب شود. طی دو سال گذشته

موضوع اقتصاد مهم‌ترین نقطه ضعف حزب حاکم عدالت و توسعه بوده است. کاهش ارزش لیر ترکیه در سال ۲۰۱۸ تورم را به میزان ۲۵ درصد افزایش داد و باعث رکود اقتصادی شد.

در این میان انتخابات شهرداری‌های ترکیه نیز به یک فرآیند برای اردوغان و حزبش بدل شد، جایی که برای نخستین بار از سال ۲۰۰۲ چند شهر مهم ترکیه از دست حزب عدالت و توسعه خارج شد و انتخابات استانبول علی‌رغم تجدید شدن، باز هم با شکست اردوغان به پایان رسید.

در همین کشاکش، یاران سابق اردوغان از جمله داود اولگو و عبدالله گل در صدد تأسیس یک حزب جدید به منظور مبارزه سیاسی با متحد سابق خود برآمده‌اند. به این دلیل برخی از ناظران معتقدند که وقایع سال گذشته نشان می‌دهد، روند نزول سیاسی اردوغان از قبل آغاز شده و پیامدهای ناشی از همه‌گیری کرونا، فرصتی بی‌بدیل برای مخالفان وی جهت تقویت مواضع‌شان خواهد بود.

قطعنامه با استناد به برجام موفق نخواهند شد. آمریکا نمی‌تواند به برجام استناد کند چراکه از آن خارج شده است. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی افزود: ظریف همچنین گفت که «ژانسن در این زمینه نقش مهمی دارد. آرام آرام به پایان محدودیت‌های مطابق برجام از جمله پایان تحریم تسلیحاتی بعد از پنج سال و پایان تحریم موشکی ایران بعد از هشت سال و پایان نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای بعد از ۱۰ سال نزدیک می‌شویم و امتیازات مهمی نصب جمهوری اسلامی ایران می‌شود.»

نقوی حسینی افزود: وزیر امور خارجه در ادامه نشست افزود که «مبادله زندانیان و بازداشت‌شدگان بین ایران و آمریکا مشکلی ندارد و نیاز به مذاکره نداریم و ما اصلاً مذاکره‌ای با آمریکا نخواهیم داشت اما مبادله زندانیان با هماهنگی حافظ منافع آمریکا در ایران انجام می‌شود. سخنگوی دولت نیز همین موضوع را اعلام کرده است لذا تغییر سیاستی نداریم.» وزیر امور خارجه همچنین دیروز در جمع خبرنگاران از بازگشت سیروس عسگری در آینده نزدیک به کشور خبر داد و تأکید کرد: سیروس عسگری از اتهاماتی که علیه وی زده شده، تبرئه شده و اگر تست کروناوی وی منفی باشد، می‌تواند با اولین پرواز به کشور بازگردد.

شیوع گسترده کرونا در میان کارکنان کاخ سفید

## آیا پلوسی رئیس جمهوری آمریکا می‌شود؟

را قرنطینه کرده‌اند. سرویس مخفی وظیفه محافظت از رییس جمهوری و خانواده او را به عهده دارد.

همچنین «آنتونی فائوچی» عضو ارشد کارگروه مقابله با کرونا کاخ سفید، «رابرت ردفیلد» مدیر مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های آمریکا و «اسفن هان» کمیسر اداره غذا و داروی ایالات متحده به دلیل تماس با افراد مبتلا به کرونا، خود را قرنطینه کرده‌اند. اخبار ابتلای نزدیکان ترامپ و پنس به کرونا در حالی است که روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از دو مقام ارشد گزارش داده که کاخ سفید هیچ برنامه مشخصی برای محافظت از رئیس جمهوری آمریکا و معاون او در برابر ابتلای احتمالی به کووید ۱۹ ندارد.

ترامپ و پنس هر دو به رغم تماس مستقیم با افرادی که به کرونا مبتلا شده‌اند از پوشیدن ماسک خودداری می‌کنند که این مسئله انتقادهای گسترده‌ای را به دنبال داشته است.

خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشت رئیس جمهوری آمریکا که در هیچ یک از برنامه‌های رسمی خود ماسک به صورت زنده، رسماً گفته است که از ماسک استفاده نخواهد کرد.

ابتلای افراد نزدیک به ترامپ و پنس به کووید ۱۹ که بی‌توجهی آن دو به پروتکل‌های بهداشتی و بی‌برنامگی کاخ سفید برای محافظت از آنان در برابر این

## الکاضمی هنوز معاونشان را انتخاب نکرده است



محمد الکرولی، نماینده ائتلاف سنی القوی العراقیه گفت: عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر سابق در جریان رأی اعتماد پارلمان به دولتش تعدادی از وزرا را به عنوان معاون خود انتخاب کرد اما مصطفی الکاضمی، نخست‌وزیر فعلی به دلیل اینکه هنوز برخی از وزارتخانه‌ها بدون متصدی هستند، فعلاً در مورد انتخاب

معاونانش تصمیم قطعی نگرفته است. به گزارش ایسنا، به نقل از سومریه نیوز، وی افزود: چون روند سیاسی و مردم وجود پست‌های بیشتر را که بار مالی مضاعفی بر دوش دولت می‌گذارد آن هم در شرایطی که عراق دچار بحران مالی و اقتصادی است، نمی‌پذیرند و از طرفی ممکن است فراکسیون‌های سیاسی هم بر سر انتخاب معاونان فرآکسیون‌ها دچار اختلاف شوند الکاضمی فعلاً نمی‌تواند معاونانش را از بین وزرا انتخاب کند او باید در جلسه رأی اعتماد پارلمان به کابینه این کار را می‌کرد.

## انتقال ۹ تن طلا از ونزوئلا به ایران شایعه‌ای بی‌اساس است



حجت‌الله سلطانی سفیر ایران در ونزوئلا در مصاحبه‌ای ادعاهای اخیر پایگاه تحلیلی بلومبرگ در ارتباط با انتقال ۹ تن طلا به ایران از ونزوئلا در قبال کمک ایران به این کشور آمریکایی لاتین در احیای پالایشگاه‌های بنزین را رد کرد و آن را شایعه‌ای بی‌اساس توصیف کرد. به گزارش فارس، وی در این خصوص توضیح داد: «من دریافت ۹ تن طلا توسط دولت ایران را رد می‌کنم. این یک شایعه بی‌اساس و در حقیقت تله رسانه‌ها است که در حالت انتشار و توزیع است و ادعایی کاملاً نادرست است.»

وی با رد ادعاهای رسانه‌های غربی گفت: «تا امروز، بنزین ایران وارد ونزوئلا نشده است. تا امروز، دولت‌های دو کشور، گفت‌وگوهایی را در زمینه همکاری دوجانبه در زمینه تجاری انجام داده‌اند اما تاکنون سوخت ایران وارد ونزوئلا نشده است.»

سفیر ایران در ونزوئلا در ادامه در پاسخ به سوآلی درخصوص ماهیت پروازهای اخیر هواپیماهای ایران به ونزوئلا توضیح داد: «در روزهای اخیر، میانگین ۱۰ تا ۱۷ پرواز تجاری (از ایران) به ونزوئلا برای انتقال فوری تجهیزات مورد نیاز کاتالیزور برای فعال‌سازی مجدد مجتمع پالایشگاه پاراگوانا صورت گرفته است که در حال حاضر این مسئله در تحقق روابط جامع میان کشورهای ما بعنوان یک اولویت محسوب می‌شود. وی همچنین در پاسخ به سوآلی مبنی بر حضور کارشناسان فنی ایران در پالایشگاه‌های ونزوئلا گفت: «من حضور کارشناسان فنی ایران در پالایشگاه‌های ونزوئلا را رد می‌کنم.»



ویروس همراه شده، باعث شده است که گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال بیماری و ناتوان شدن هر دوی آن‌ها از انجام وظیفه در آمریکا بالا بگیرد. براساس قوانین ایالات متحده آمریکا، در صورتی که رئیس جمهوری و معاون او هر دو توانایی برای اداره کشور را از دست بدهند، ریاست مجلس نمایندگان این کشور که اکنون در اختیار «نانسی پلوسی» سیاستمدار دموکرات است، عهده‌دار این مسئولیت خواهد شد.